Sortilegium autem, licet proprie accipiatur pro futu(r)orum contingentium inuestigatione illicta, nunc accipio communius siue uelit futura cognoscere siue ad affectus aliquos illicite peruenire. Manifestum est autem quod is, qui cupit cognoscere per medium aliquid et qui per causam effectum inquirit, quod si per uerum medium ad cognitionem procederet, non sortilegium sed scientia, et si per ueram causam ad effectum perueniret, non sortilegium sed ars potius uocaretur. Cum igitur certum sit eos nec uerum medium nec ueram causam habere, manifestum est eos supersticionis uicio, quod in ueritate non est, falsa extimatione putare, quorum licet effectus operante maligno spiritu et permittente deo quandoque proueniant. Ipsi tamen, non illis spiritibus, sed hiis que falso extimant causas effectus attribuunt.

*Inuocare demones* est ad effectum uoluntatis sue malignos spiritus inuitare. Et quia hoc malefici carminibus quibusdam et prophanis ritibus peragunt, dicendum uidetur, quod si per ea, que dicunt uel agunt ad uoluntatem suam celesti quadam uel occulta nature ui credunt spiritum posse compelli, in superius dictum sortilegii genus incident. Licet enim cupiditatum suarum ueram causam scilicet demonem teneant, ad ipsum tamen demonem inflectendum dicta sua uel facta causas (fol. 1v) esse uana opinione configunt. Sin autem per hoc, que dicunt uel faciunt apostatam spiritum ad effectum sue peruersitatis placare cupiunt, nulli dubium est eos demonibus immolare, quos in facto suo ydolatras superare eo conuincitur, quod illi quidem hiis, quos falso deos putabant, deuoti studebant existere. Isti uero, quos sciunt nequissimos et seductores spiritus, pro caducis et temporalibus rebus obtinendis per talia obsequia (placare) contendunt: eo tamen mitiores ydolatris, quo obsequia huiusmodi sine deitatis aut extimatione aut professione uidentur demonibus exhibere.

---

20 Danas u Nacionalnoj i sveučilišnoj biblioteci u Zagrebu, kodeks MR 146.

Počinju izlaganja naučitelja svetog bogoslovija o pitanjima krštavanja slika i drugih praznovjerja. I kao prvo: *Izlaganja brata Augustina, zagrebačkog biskupa*.<sup>21</sup>

- 5 Da bih, uz Božju pomoć, odgovor na postavljena pitanja mogao temeljito obrazložiti, potrebno je nešto reći: *prvo* o krivovjerju i krivovjercu, *drugo* o praznovjerju i gatanju (bajanju), *treće* o zazivanju demona, *četvrto* o svetogrđu.
- 10 *Krivovjerje*, u bogoslovnom smislu, znači krivo prosudivanje nečega što pripada određenoj vjerskoj istini ili moralnoj dobroti (čudorede). Onaj tko ima ovakvo krivo mišljenje: ako krivo misli o onomu što je dužan znati, smatra se krivovjercem; ako krivo 15 misli o onomu što nije dužan znati, pa iako zna da Katolička crkva drži protivno, ipak uporno ustraje u svom (krivom) mišljenju, tada se također smatra krivovjercem; ako li 20 to ne zna, držim da ga se zbog takvog mišljenja ne mora smatrati krivovjercem.